国家税务总局关于印发《税收违法案件一案双查工作补充规定》的通知

	[image: image1]

	税总发〔2015〕20号

	全文有效   成文日期：2015-02-04

	各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局，局内各单位：
　　现将《税收违法案件一案双查工作补充规定》印发给你们，请认真贯彻执行。各单位在开展一案双查工作中遇到的问题请及时报国家税务总局（驻总局监察局、总局稽查局）。

国家税务总局
2015年2月4日

税收违法案件一案双查工作补充规定

　　《税收违法案件一案双查办法（试行）》自2008年施行以来，对及时发现并查处税务人员的违纪违法问题，规范税收征管和税收执法行为发挥了重要作用。但是，在执行中我们也发现《税收违法案件一案双查办法（试行）》存在刚性不足，操作性不强的问题。为进一步落实中央纪委关于“转职能、转方式、转作风”的工作部署，加大税收违法案件一案双查力度，现对一案双查工作补充规定（以下简称《规定》）如下：
　　一、本《规定》所称一案双查，是指在查处纳税人、扣缴义务人和其他涉税当事人（以下简称涉税当事人）税收违法案件中，对税务机关或者税务人员的执法行为规范性和履职行为廉洁性进行检查，对违纪违法行为依照有关规定进行调查和追究责任的活动。
　　一案双查由稽查部门、纪检监察部门按照职责分工实施。稽查部门负责查处涉税当事人税收违法行为，纪检监察部门负责查处税务机关和税务人员违纪违法行为。稽查部门、纪检监察部门实施检查、调查应当使用各自文书，并按照有关法律、行政法规和规章制度执行。
　　二、有下列情形之一的，实行一案双查：
　　（一）稽查部门在检查中发现税务机关或者税务人员涉嫌失职渎职、索贿受贿或者侵犯公民、法人和其他组织合法权益等行为的；
　　（二）重大税收违法案件存在税务机关或者税务人员涉嫌违法违纪行为的；
　　（三）检举涉税当事人税收违法行为，同时检举税务机关或者税务人员违纪违法行为，线索具体的；
　　（四）纪检监察部门认为需要实行一案双查的其他税收违法案件。
　　三、本《规定》所称重大税收违法案件包括：
　　（一）虚开增值税专用发票及其他增值税抵扣凭证、偷税、逃税、骗税、抗税达到规定数额标准的案件；
　　（二）上级税务机关督办的重大案件；
　　（三）造成重大社会影响的案件。
　　具体数额及金额标准由各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局分别规定，并报监察部驻国家税务总局监察局、国家税务总局稽查局备案。
　　四、对重大税收违法案件，稽查部门应当在作出税务处理处罚决定后5个工作日内制作《重大税收违法案件一案双查转交单》（见附件1），连同《税务处理决定书》、《税务行政处罚决定书》（或者《税务稽查结论》）以及《税务稽查报告》、《税务稽查审理报告》，经稽查部门主要负责人批准后，通过税收管理信息系统或者其他有效途径，转交所属税务局纪检监察部门。
　　对稽查部门转交的重大税收违法案件，纪检监察部门应当对随案转交的相关材料进行案头分析，需要时可调阅税务稽查案卷等有关资料，认为存在税务机关或者税务人员涉嫌违纪违法行为的，应当填写《税收违法案件一案双查审批表》（见附件3），报经分管纪检监察工作的税务局领导批准后开展调查。
　　五、稽查部门在检查中发现税务机关或者税务人员涉嫌下列行为之一的，应当妥善保存有关证据和材料，并按规定转交所在税务局纪检监察部门：
　　（一）与不法分子相勾结，虚开、非法买卖发票，偷税、逃税、骗税、抗税的；
　　（二）为涉案当事人通风报信、提供伪证、说情，影响案件查处的；
　　（三）隐匿、转移、毁灭证据的；
　　（四）索取、收受贿赂，利用职务之便为自己或者他人谋取利益的；
　　（五）侵犯公民、法人和其他组织合法权益等行为的；
　　（六）经商办企业或者在企业入股分红，以及其他违反规定从事营利性活动的；
　　（七）违反税收法律、行政法规以及税收征管制度、规定、流程的；
　　（八）有其他违纪违法行为的。
　　稽查部门发现税务机关以外的国家机关或者工作人员涉嫌违反税收法律、行政法规或者其他违纪违法行为的，应当将相关证据或者线索转交纪检监察部门，由纪检监察部门依照有关规定移送有权机关处理。
　　六、对税务机关发函委托的协查事项，受托方税务机关或者税务人员不按照规定进行协查、反馈协查情况，或者提供虚假情况的，委托方税务机关应当将相关情况或者线索逐级上报至与受托方税务机关共同的上级税务机关，请求上级税务机关调查核实或者责令受托方上级税务机关调查核实，追究相关税务机关或者税务人员责任。
　　七、稽查人员在检查中发现税务机关或者税务人员涉嫌本《规定》第五条所列违纪违法行为的情况或者线索的，应当在2个工作日内逐级上报至稽查部门主要负责人；稽查部门应当在3个工作日内填写《税务机关（人员）涉嫌违纪违法问题线索转交单》（见附件2），由主要负责人签报分管稽查工作的税务局领导；分管稽查工作的税务局领导应当在3个工作日内作出是否批准转交的决定，决定批准的，应当在2个工作日内批转纪检监察部门；不批准转交的，应当签署不批准转交的理由。
　　八、纪检监察部门在接到稽查部门转交的问题线索后，应当在5个工作日内决定是否受理，并将受理情况反馈给稽查部门。对于不属于本部门管辖范围的，应当及时转交有管辖权的部门，并告知稽查部门。
　　九、纪检监察部门对稽查部门转交的问题线索，可征求有关税收业务部门的意见，作为是否调查的参考，并可提请有关部门协助收集、审查、判断或者认定证据。
　　十、检举涉税当事人税收违法行为同时检举税务机关或者税务人员违纪违法问题的，一般先由稽查部门实施税务检查，检查结束后，稽查部门应当将检查结果通报纪检监察部门。
　　检举涉税当事人税收违法行为同时检举税务机关或者税务人员违纪违法线索具体的，稽查部门和纪检监察部门可组成联合检查组，同时进行检查、调查。
　　十一、稽查部门在税收违法案件检查中，可以提请纪检监察部门提前介入。
　　纪检监察部门可以提前介入稽查部门正在查处的税收违法案件，对税务机关或者税务人员涉嫌违纪违法行为开展调查。
　　有证据或者线索证明税务机关或者税务人员涉嫌重大违纪违法行为的，纪检监察部门应当提前介入查处。
　　十二、上级纪检监察部门可以根据具体工作情况要求下级纪检监察部门开展一案双查，也可以直接或者联合同级稽查部门对下级税务机关查处的税收违法案件开展一案双查。
　　十三、稽查、纪检监察部门应当遵守保密工作纪律，对所发现的税务机关或者税务人员违纪违法的证据、线索，以及提供线索的稽查人员有关情况，不得泄露、传播。
　　税务机关应当对提供线索的稽查人员给予鼓励和保护。
　　十四、稽查、纪检监察部门应当建立一案双查工作沟通联系机制，互相协助、密切配合。
　　十五、违反《规定》，或者有下列行为之一的，应当追究有关人员的责任：
　　（一）稽查部门发现税务机关或者税务人员涉嫌失职渎职以及其他违纪违法行为的事实或者线索，隐瞒不报或者销毁有关证据的；
　　（二）纪检监察部门接到稽查部门转交的证据、线索，无正当理由不调查的；
　　（三）对提供线索的稽查人员打击报复的。
　　十六、税务机关其他部门在履行职责过程中，发现税务机关或者税务人员涉嫌违纪违法行为的情况或者线索的，比照本《规定》执行。
　　十七、各级税务机关应当将一案双查情况纳入工作考核的重要内容。


　　附件：1.重大税收违法案件一案双查转交单
　　　　　2.税务机关（人员）涉嫌违纪违法问题线索转交单
　　　　　3.税收违法案件一案双查审批表

附件1

重大税收违法案件一案双查转交单

填表时间：   年  月  日

	案件名称

	纳税人

识别号

	案件资料

目    录

	稽查部门

负责人意见
	    年    月    日

	备注

注：本转交单一式二份，转交单位和接收单位各留一份。

转交人：    年    月    日 签收人：    年    月    日

附件2

税务机关（人员）涉嫌违纪违法问题线索转交单

填表时间：   年  月  日

	案件名称

	纳税人识别号

	税务机关

(人员)涉嫌违纪违法

问题线索

	稽查部门

负责人意见
	年    月    日

	分管稽查

工作的税

务局领导

意     见
	年    月    日

	备    注

注：本转交单一式二份，转交单位和接收单位各留一份。

附：转交资料清单

转交人：    年    月    日 签收人：    年    月    日

附件3

税收违法案件一案双查审批表

填表时间：   年  月  日

	案件名称

	纳税人识别号

	税务机关

(人员)涉嫌违纪违法

问题线索

	纪检监察

部门负责

人意见
	年    月    日

	分管纪检

监察工作

的税务局

领导意见
	年    月    日

	备    注

注：本审批表一式二份，报经分管纪检监察工作的税务局领导审批后，由纪检监察、稽查部门各保存一份。

转交人：    年    月    日 签收人：    年    月    日